




Klimatanpassning

Klimatanpassning innebär att staden har en beredskap i pla-
neringen och vidtar åtgärder som mildrar eller hindrar eff ek-
ter av klimatförändringarna, eller tar till vara på dess möjlig-
heter. Med förebyggande åtgärder kan framtida kostnader 
för skador minskas. Genom multifunktionella åtgärder ska-
pas ytterligare värden för stadens invånare. 

Malmö har drabbats av fl era kraftiga skyfall de senaste tio 
åren, senast 2014, och fl era rekordhöga vattenstånd har upp-
mätts. Den varma sommaren 2018 gav indikationer på att 
även värmeböljor kan drabba regionen.

I extrema fall kan havsnivån stiga mer än tre meter över 
nuvarande havsnivå. Delar av Malmös innerstad, hamnen 
och viktiga utbyggnadsområden riskerar att skadas vid över-
svämning. Även natur- och kulturhistoriska värden i Malmö 
kommer bli berörda. Grundvattnet påverkas av höjda havsni-
våer med stigande nivåer och risk för saltvatteninträngning. 
För att skydda redan bebyggda områden från översväm-
ningar behöver ett kustskydd upprättas på lång sikt. Att upp-
rätta ett kustskydd är tids- och kostnadskrävande och måste 
genomföras successivt.

Idag består en stor del av Malmös tätort av hårdgjord yta 
och i framtiden behöver denna minska samtidigt som vege-
tationstäckningen behöver öka. I Skyfallsplan för Malmö har 
strategier för ökad motståndskraft mot konsekvenser av sky-
fall tagits fram. För att nå målen krävs insatser både på kom-
munal och privat mark.

• Lägsta nivå för ny bebyggelse ska vara minst tre meter 
över havet.  

• För att säkerställa ett långsiktigt och eff ektivt skydd mot 
höjd havsnivå ska en strategisk plan utarbetas med åtgär-
der på kort och lång sikt. Malmö stad ska samverka med 
grannkommuner, länsstyrelsen och andra berörda aktörer 
i detta arbete.  

• Koordinering med VA-systemet, påverkan på hamnverk-
samhet, möjlighet till rekreation, havsströmmar och 
marina naturvärden med mera ska utredas innan åtgärds- 
och handlingsplaner kan läggas fast. 

•  Skyfallsaspekten ska beaktas i alla berörda förvaltningars 
arbete, från planering och anläggning till underhåll och 
drift så att risken för skador vid skyfall minskar. Malmö 
stad ska verka för att åtgärder som minskar eff ekter av 
skyfall vidtas på kvartersmark. 

•  Andelen hårdgjord yta i den befi ntliga staden ska minska 
och antalet stora träd öka.  

•  Synergieff ekter mellan olika åtgärder ska tillvaratas så att 
exempelvis skyfallsåtgärder också kan bidra till att mildra 
eff ekter av värmeböljor, skapa skugga och dämpa tempe-
raturen i staden. 

Läs mer 
Malmös skyfallsplan
Framtidens kuststad

strategier

Högt vattenstånd vid Anna Linds plats
Fotograf: Tyke Tykesson

Fo
to

gr
af

: T
yk

e 
Ty

ke
ss

on

H
AV

, K
U

ST
, V

AT
TE

N

4 3



Teknisk försörjning

För att det lokala kretsloppet ska fungera behöver 
staden ha anläggningar för lagring och behandling av 
olika avfallsslag. De goda förutsättningar som fi nns att 
i Malmö för att producera el, värme och gas från 
förnybara energikällor som vind, biomassa, geoenergi 
och sol ska tas till vara och utnyttjas på bästa sätt. 

Fotograf: xx



Energiförsörjning

Energisektorn – inklusive transporter – står för en stor del av 
utsläppen av växthusgaser som bidrar till miljöproblem och 
till global uppvärmning. Förnybara energikällor behöver suc-
cessivt fasas in och fossila bränslen fasas ut. 

De goda förutsättningar som fi nns i Malmö för att produ-
cera el, värme och gas från förnybara energikällor som vind, 
biomassa, geoenergi och sol ska tas till vara och utnyttjas på 
bästa sätt. Energifrågor ska ses i ett helhetsperspektiv, där 
olika system kan samordnas för synergieff ekter. Visionen för 
2030 är att hela Malmö som geografi skt område försörjs till 
100 procent av förnybar och återvunnen energi.

Under 2020 tas en ny strategi tas fram som ska adressera 
energiförsörjning och eff ektproblematik samt en handlings-
plan med åtgärder för att nå antagna mål. 

Hållbar avfallshantering och slutna kretslopp

I den hållbara staden är det nödvändigt med en avfallshan-
tering som gör det möjligt att hantera avfall på ett tillgäng-
ligt, säkert och miljöeff ektivt sätt. Det viktigaste är att före-
bygga avfallet. I andra hand ska produkter återanvändas och 
i tredje hand ska material återvinnas. Först i fj ärde hand ska 
avfall återvinnas som energi och i sista hand deponeras. Att 
förebygga uppkomsten av avfall kräver stora insatser för att 
förändra konsumtionsmönster. 

Avfallshantering ska hanteras tidigt i planeringsproces-
ser. Ett hållbart omhändertagande av avfall kräver plats och 
fysiska förutsättningar i stadsmiljön. För att hela avfallsked-
jan ska fungera behöver staden ha anläggningar för sorte-
ring, återbruk, lagring och behandling av olika avfallsslag. 
Täta kvarter kan kräva platser för lokal omlastning för att 
minimera tung trafi k och ge plats åt ekosystemtjänster och 
sociala mötesplatser.

• Malmö stad ska främja etablering av solenergianlägg-
ningar på ytor i stadsmiljön, både storskaligt och småska-
ligt.

• Landbaserad vindkraft i Malmö ska i första hand lokalise-
ras till platser i Malmö som redan är påverkade av buller 
och storskaliga verksamheter. Havsbaserad vindkraft ska 
samordnas med danska initiativ. Vindkraft ska proaktivt 
integreras i Malmös framtida landskapsbild.

• Malmö stad ska bereda plats för infrastruktur som gör det 
möjligt att använda fordon som drivs med förnybara driv-
medel.

• Befi ntliga återvinningscentraler ska kompletteras 
med fl er. Nya mindre insamlingsplatser, både perma-
nenta och ambulerande, med fokus på möten, åter-
bruk och kunskap ska komplettera centralerna och 
de ska etableras på strategiska platser.  

• Malmö stad ska under planprocesser arbeta för att 
öka tillgängligheten till sortering av förpackningar 
och returpapper. I planeringen av bostäder och verk-
samheter ska den fastighetsnära insamlingen av 
avfall tas med i beräkningen.  

• Malmö stad ska ge plats och planlägga för biogasan-
läggningar.

Läs mer 
Avfallsplan Malmö Burlöv

strategier

strategier

UTMANING AT T SÄKR A ENERGIFÖRSÖR JNING
Kommunfullmäktige antog nuvarande Energistrategi och Miljöprogram 2009. I dessa anges att år 2030 ska hela Malmö försörjas av för-
nybar energi. För att nå visionen till 2030 krävs det nya grepp. Sedan Energistrategin antogs har det skett stora förändringar på energi-
marknaden. Även frågan om risken för eff ektbrist i systemet i Malmö har uppmärksammats. Detta skulle kunna leda till att Malmös 
utbyggnad blir hämmad, både vad gäller etablering av nya verksamheter, byggande av bostäder och elektrifi ering av transportsektorn. 
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Vattenresurser och infrastruktur för vatten

Grundvatten och ytvatten är livsnödvändigt som dricksvat-
ten. Vattnet i Malmö håller generellt god kvalitet. I framtiden 
kommer det inte att vara lika god tillgång till dricksvatten, 
på grund av klimatförändringar, föroreningar och en ökad 
befolkning. 

Malmös vattendrag tar emot stadens dagvatten och drä-
nerar jordbruket. Även Malmös kanaler tar emot dagvatten 
och även bräddningar av avlopp vilket ger sämre vattenkva-
litet.

Avloppsnätet i Malmö är av varierande ålder och endast 
delvis utbyggt med duplikatsystem. Det kräver ett planerat 
underhålls- och förnyelsearbete krävs.

• För att skydda och hushålla med vatten ska Malmö stad, 
tillsammans med berörda aktörer, arbeta förebyggande 
genom kunskapshöjning, beteendepåverkan, tillsyn och 
kontrollprogram.

• Malmö stad ska i sin verksamhet använda material och 
metoder som hindrar att skadliga ämnen når ytvatten, 
dagvatten och avloppssystem.

• VA-systemen ska anpassas för att minska bräddningen till 
kanalerna. Malmö stad ska ställa krav på hög skyddsnivå 
för enskilda avlopp och via VA Syd fullfölja planerade 
utbyggnader av kommunalt VA.

• Malmö stad ska underlätta utbyggnaden eller omlokali-
seringen som Sjölunda avloppsreningsverk kan behöva 
göra när det i framtiden också ska behandla avloppsvat-
ten från Lund. 

Läs mer 
VA-utbyggnadsplan för Malmö 
VA-Syds åtgärdsplan

Dagvatten

Malmö stad har sedan 1980-talet arbetat med öppna lös-
ningar för att rena och fördröja dagvatten. Utgångspunkten 
är att vatten är en resurs i stadsmiljön med såväl estetiska, 
pedagogiska och ekologiska värden. Öppna lösningar kräver 
ytor vilket är en utmaning i den täta staden. Delar av Mal-
mös ledningssystem är hårt belastat, framför allt där dag-
vatten och avloppsvatten går till samma ledning. 

Dagvatten för även med sig föroreningar och näringsäm-
nen, vilket bland annat påverkar badvattenkvaliteten i Mal-
mös havsbad. Det fi nns därför behov av att förbättra dagvat-
tensituationen, främst genom att öka fördröjningen och ta 
hand om dagvattnet lokalt. 

• Dagvattensystemet ska utformas med multifunktionella 
ytor som gynnar ekosystemtjänster.

• Dagvattensystemet ska utformas så att vattnet blir en till-
gång i stadsmiljön och så att anläggningar för dagvatten 
i största mån kan användas för annat när det inte regnar. 

• Dagvattenanläggningar ska placeras, utformas och 
underhållas så att en eff ektiv rening och fördröjning av 
dagvatten uppnås.  

• I tidiga planeringsstadier för nya områden och vid 
ombyggnad av befi ntlig stadsmiljöer ska det säkerställas 
att dagvattenfrågan kan lösas på platsen och att hänsyn 
tas till recipienter och dagvattenutsläpp.

Läs mer 
Malmös vatten

strategier

strategier
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Riksintressen 
Områden som på grund av sina speciella förutsättningar 
bedöms vara av nationellt intresse kan av statens myndighe-
ter pekas ut som riksintressen. Riksintressen kan också utgö-
ras av samhällsviktiga funktioner utan tydlig geografisk 
avgränsning. Malmö berörs av ett flertal riksintressen och i 
översiktsplanen redovisas kommunens ställningstagande till 
riksintressena. Det är särskilt viktigt i de fall kommunen 
bedömer att riksintressena är oförenliga med varandra eller 
då de står i konflikt med andra samhällsintressen. Malmö 
stad har för avsikt att så långt det är möjligt skydda de utpe-
kade riksintressena mot åtgärder som påtagligt skadar de 
värden riksintressena avser att skydda. Det finns dock några 
riksintressen som på stadens inrådan har justerats i samband 
med framtagandet av gällande översiktsplan och några som 
Malmö stad menar delvis bör omprövas. Dessa redovisas här.

RIKSINTRESSE FÖR VÄG E6.01 (VÄSTKUST VÄGEN)

Länsstyrelsen har godtagit Malmö stads förslag att avgränsa 
riksintresset för väg E6.01 (Västkustvägen) så att riksintresset 
avslutas vid Containergatan istället för vid Frihamnsviaduk-
ten. Trafikverket hade inga invändningar mot beslutet.

RIKSINTRESSE FÖR MALMÖ HAMN

Länsstyrelsen har godtagit Malmö stads förslag till ny geo-
grafisk avgränsning av riksintresseområdet för Malmö hamn. 
Riksintresset följer därmed den nordliga avgränsning som 
redovisas i Översiktsplan för Nyhamnen. Förändringen av 
riksintressets utbredning förutsätter att Nyhamnen utvecklas 
etappvis och med en kontinuerlig uppföljning och säkerstäl-
lande av åtgärder för att hantera hamnens omgivningspåver-
kan och behov av infrastruktur. Varken Trafikverket eller Sjö-
fartsverket hade invändningar mot beslutet.

Förutsättningarna för Malmö hamn är under förändring. 
Det behöver bland annat utredas hur ett framtida kustskydd 
kan utföras för att stå emot havsnivåhöjningar och samtidigt 
fortsatt möjliggöra för hamnverksamhetens utveckling. I 
hamnområdet har en bro som förbinder Mellersta hamnen 
och Norra hamnen utretts för att bland annat förbättra 
hamnverksamhetens interna logistik. Den påverkar också till-
gängligheten till industrihamnsbassängerna. 

Öresundsverket är utpekat som riksintresse och betydel-
sefulla naturvärden har identifierats inom hamnområdet. 
Malmö stad önskar en förbindelse mellan Mellersta hamnen 
och Västra hamnen och en effektivare användning av den 
centrala marken utan att intilliggande hamnverksamhet 
begränsar bebyggelsens frihetsgrader. Malmös stad önskar 
att riksintresseområdet för Malmö hamn ses över i sin helhet.

RIKSINTRESSE FÖR MALMÖ GODSBANGÅRD

Malmö stad menar att det finns stora samhälleliga vinster 
med att använda den centrala och stationsnära marken i 
Nyhamnen effektivt, inte minst som stöd för riksintresset 
Malmö C. Malmö stad menar vidare att nya gång- och cykel-
broar över bangården är avgörande för Nyhamnens omvand-
ling till blandad stadsbebyggelse och att den del av bangår-
den som ligger i anslutning till Carlsgatan, och som idag är 
avsatt för styckegodshantering och serviceändamål, kan 
omvandlas till blandad stadsbebyggelse utan att påtagligt 
försvårar för godsbangårdens användning eller störa dess 
framtida utvecklingsmöjligheter. Trafikverket har framfört att 
det i nuläget inte går att tillmötesgå kommunens önskemål 
men att de påbörjat en översyn av bangårdens möjlighet att 
på lång sikt möta framtida trafikefterfrågan och samtidigt 
beakta kommunens önskemål. Malmö stad vidhåller sitt 
ställningstagande och välkomnar samtal kring bangårdens 
utveckling.

RIKSINTRESSE FÖR KULTURMIL JÖVÅRD M7 7 BURLÖV

Riksintressets utbredning berör Malmö stad endast margi-
nellt och varken motivet eller uttrycket för riksintresset omn-
ämner det området som ligger inom Malmö stad. Redan i 
Översiktsplan för Malmö 2014 framfördes att riksintresseom-
rådets avgränsning därför borde anpassas så att det sam-
manfaller med kommungränsen. Malmö stad vidhåller detta.

RIKSINTRESSE FÖR ENERGIPRODUK TION OCH        

ENERGIDISTRIBUTION

Energimyndigheten har beslutat att Öresundsverket utgör 
ett riksintresse. Riksintresset omfattar förutom anläggnings-
området även kaj, pir, hamnbassängen utanför anläggningen 
och anslutningsledningarna till nästa stamnätsstation. 
Malmö stad har inget att invända mot att Öresundsverket 
ingår i ett nationellt riksintresse för energiproduktion men 
menar att den geografiska avgränsningen måste ses över 
och de utpekade vattenområdena utgå. Den bro som föresla-
gits förbinda Mellersta hamnen med Norra hamnen är viktig 
för att stärka transporterna till, från och inom riksintresset 
Malmö hamn och frigör kapacitet på den ansträngda bangår-
den, som också utgör riksintresse. Malmö stad menar att 
bränsletillförsel till Öresundsverket kan säkerställas på annat 
sätt än över kaj och menar att riksintresseavgränsningen 
behöver omprövas.



Det här är samrådshandlingen till Malmö stads översiktsplan. 
Översiktsplaneringen i Malmö sker enligt en kontinuerlig modell 
för att säkerställa att planeringen går i takt med förändrade pla-
neringsförutsättningar. Det betyder att översiktsplanen revideras 
utifrån nya förutsättningar men gällande prioriterade inrikt-
ningar ligger fast.  


